
  

TRENDOVNÍK 
Dotace na dostupné nájemní bydlení odstartují v říjnu 

Zavírání závodů a propouštění se nevyhýbá ani ČR  

Češi a jídlo: Co říkají čísla? 

Ekonomické a strategické analýzy Září 2024 



TRENDOVNÍK ZÁŘÍ 2024 

STRANA 2 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY  

 

OBSAH 

AEROSPACE ................................................................................................................................................................................ 2 

AUTOMOTIVE & ELEKTROMOBILITA .......................................................................................................................................... 2 

DOPRAVA A LOGISTIKA ............................................................................................................................................................... 2 

ENERGETIKA A ODPADY ............................................................................................................................................................. 4 

FARMACIE A ZDRAVOTNICTVÍ .................................................................................................................................................... 4 

INOVACE, STRATEGIE A REGULACE ........................................................................................................................................... 5 

IT & TELEKOMUNIKACE.............................................................................................................................................................. 5 

MALOOBCHOD A E-COMMERCE ................................................................................................................................................ 6 

ODVĚTVOVÉ TRENDY .................................................................................................................................................................. 6 

STAVEBNICTVÍ A REAL ESTATE .................................................................................................................................................. 7 

STROJÍRENSTVÍ A PRŮMYSL ...................................................................................................................................................... 7 

ZEMĚDĚLSTVÍ A POTRAVINÁŘSTVÍ ............................................................................................................................................ 8 

ZAOSTŘENO: Češi a jídlo: Co říkají čísla? .................................................................................................................................. 9 

 

 AEROSPACE 

V Karlovarském kraji má vzniknout testovací centrum pro bezpilotní letecké systémy 

Radní Karlovarského kraje schválili memorandum, na jehož základě by se měl rozvíjet projekt vzniku testovacího centra 

pro bezpilotní systémy. Podílet se na něm bude ministerstvo dopravy, Hospodářská komora ČR a skupina SUAS Group, 

která má poskytnout pozemky. Centrum má rovněž úzce spolupracovat s Letištěm Karlovy Vary. Cílem projektu je 

přilákat do regionu odborníky a zatraktivnit ho pro investory. Zdroj: Idnes.cz 

Pardubické letiště letos cílí na rekord přepravených osob 

Pardubické civilní letiště od zahájení letošní sezony přepravilo 

o třetinu víc cestujících než loni. Za celý letošní rok tak 

pravděpodobně překoná rekord z roku 2013. Počet pasažérů 

bude nejspíš atakovat 200 tisíc. Letiště zároveň pracuje na tom, 

aby se rozšířila nabídka pravidelných linek. Zdroj: Idnes.cz 

Švédsko ruší ekologickou daň na letecké spoje, chce 

zvýšit konkurenceschopnost tamních letišť a dopravců 

Švédsko zruší ekologickou daň, kterou od roku 2018 vybírá z letů, které na tamních letištích začínají. Např. pro lety do 

Evropy daň činí 77 švédských korun (170 Kč). Snížit emise mají jiná vládní opatření. Zdroj: Investičníweb.cz 

Západní aerolinky válcuje v Číně tamní konkurence 

Aerolinky ze západních zemí začaly v poslední době omezovat počet svých linek do Číny, jejichž obnovení nastalo teprve 

nedávno. Důvodem vlažné poptávky je pokles čínské ekonomiky, ale i geopolitická nestabilita. Evropské a americké 

letecké společnosti se totiž na rozdíl od čínských musejí vyhýbat ruskému a ukrajinskému vzdušnému prostoru, což se 

projevuje v delším letu, a tudíž zvýšených nákladech. Vedle toho Číňané preferují čínsky mluvící posádkou. Zdroj: Idnes.cz 

 AUTOMOTIVE & ELEKTROMOBILITA 

Vodíková Tatra míří do testovacího provozu v dole, česká firma pro to 

vyvinula mobilní plnicí stanici  

Vodíkový prototyp Tatra Force e-Drive se zanedlouho dočká ostrého nasazení ve 

zkušebním provozu v těžebním dole. Aby tam kolos vydržel pracovat, dostal 

speciální mobilní plnicí stanici. Tu podle požadavků kopřivnické značky postavila 

jablonecká firma Devinn. Její cena se pohybuje kolem 20 až 40 milionů korun. 

Zdroj: Aktuálně.cz 

184
150

59
31

88

148

102

34

81 83

123

0

100

200

Počet odbavených cestujících na 

pardubickém letišti za rok (zdroj: Idnes.cz)

https://www.idnes.cz/karlovy-vary/zpravy/testovaci-centrum-bezpilotni-letecke-systemy-drony-sokolov.A240917_144948_vary-zpravy_slv
https://www.idnes.cz/pardubice/zpravy/letiste-terminal-jana-kaspara-pardubice-dovolena-eba-cestovani.A240911_817516_pardubice-zpravy_mvo
https://www.investicniweb.cz/svedsko-zrusi-ekologickou-dan-uvalenou-na-letecke-spoje
https://www.idnes.cz/ekonomika/doprava/cina-usa-evropa-doprava-lety-letadlo-aerolinie-cena.A240828_124658_eko-doprava_jla
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/auto/mobilni-vodikova-stanice-pro-tatru/r~6e6348ac706411ef9af20cc47ab5f122/


TRENDOVNÍK ZÁŘÍ 2024 

STRANA 3 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY  

Volkswagen je v krizi, plánuje osekat investice, zavírat závody a propouštět 

Německý koncern Volkswagen formálně vypověděl dohodu o zajištění pracovních míst, která bránila propuštění 

zaměstnanců v jeho německých podnicích od roku 1994. Smlouva vyprší za šest měsíců. Podle slov šéfa firmy, Olivera 

Blumea, hodlá VW zavřít dva závody a propouštět. Mluví se až o 30 tisících zaměstnancích z celkových 130 tis. lidí. VW 

v Německu vyrábí auta ve Wolfsburgu, Emdenu, Osnabrücku, Hannoveru, Cvikově a v Drážďanech a továrny na výrobu 

součástek má v Kasselu, Salzgitteru, Braunschweigu a v Saské Kamenici. V Salzgitteru firma staví továrnu na baterie, 

která ale zůstane jen na poloviční kapacitě. A v Bruselu značka Audi prodává svůj nepotřebný závod. Volkswagenu 

navíc hrozí, že za příští rok nesplní v EU emisní cíle, které se budou zpřísňovat. Loni stanovila Evropská komise 

koncernu cíl ve výši 122 g CO2 na km u nově prodaného auta, což společnost s mírnou rezervou splnila. V příštím roce 

však bude muset stlačit emise pod hranici 100 g, jinak jí hrozí pokuty. A to v době, kdy prodeje elektroaut klesají až tak, 

že se německá vláda chystá znovu spustit podporu nákupu elektromobilů, tentokrát formou daňových úlev. Zdroje: 

Investičníweb.cz, Seznamzprávy.cz, Novinky.cz, E15, Patria.cz, Investičníweb.cz 

Evropská naděje ve výrobě baterií ruší čtvrtinu pracovních míst 

Švédský výrobce baterií pro elektromobily Northvolt zruší ve Švédsku 1 600 pracovních míst. Reaguje tak na napjatou 

finanční situaci a na pokles poptávky po bateriích do elektroaut. Zdroje: Investičníweb.cz, Investičníweb.cz 

Volvo Cars ruší plán nabízet od roku 2030 jen elektromobily 

Novým cílem švédské automobilky je, aby do roku 2030 bylo 90 až 100 % jejích prodaných vozů plně elektrických nebo 

plug-in hybridních modelů. Cca 10 % mají tvořit tzv. mild hybridy, kde je elektrika pouze doplňkem. Zdroj: Investičníweb.cz 

Porsche nabídne unikátní lak, který mění odstíny 

Porsche Taycan dostalo speciální dvoubarevný lak, který díky svému složení na bázi hliníku mění svůj odstín. Jeho vývoj 

trval rok, samotná aplikace zabrala 80 hodin. Zdroj: Novinky.cz 

BMW plánuje svůj vodíkový vůz prodávat od roku 2028  

Německý výrobce luxusních aut k tomu využije technologii palivových článků vyvinutou ve spolupráci s japonskou 

Toyotou. Mezi evropskými automobilkami je BMW největším prosazovatelem vodíkového pohonu. Ve světě se mu ještě 

více věnují Toyota a Hyundai. Zdroj: Investičníweb.cz 

 DOPRAVA A LOGISTIKA 

Kontroly měření emisí se zpřísní 

Ministerstvo dopravy zpřísní kontroly měření emisí u silničních vozidel. Od poloviny příštího roku se tak Centrum služeb 

pro silniční dopravu, spadající pod Ministerstvo dopravy, má změnit na Inspekci silniční dopravy. Jeho technici dostanou 

nové kompetence (budou moci zastavovat vozidla, ukládat pokuty, vybírat kauce, zadržet řidičský průkaz a registrační 

značku). Zlepšit se má také práce s daty ze stanic, které se zapisují do centrálního informačního systému. V neposlední 

řadě se připravují tzv. testy poctivosti spočívající v náhodných kontrolách měřicích stanic. Zdroj: Seznamzprávy.cz 

Moravské vysokorychlostní tratě se budou stavět formou PPP 

Vláda projednala studii, podle které by se úseky z Přerova do Ostravy-Svinova, od Brna 

do Rakvic, nebo (alespoň částečně) i prostřední úsek z Brna do Přerova měly stavět 

pomocí partnerství mezi soukromým a veřejným sektorem. Trasa mezi Brnem 

a Přerovem by se mohla začít stavět už v řádu měsíců. Na dva úseky už totiž Správa 

železnic hledá zhotovitele. V Čechách se pak řeší velký přestupní terminál s parkovištěm 

pro 3 tisíce aut pod Řípem. Nový terminál vzniknout také v Jihlavě. Zdroje: MD, Idnes.cz, Novinky.cz, ACRI.cz, Novinky.cz 

Stavba dvou úseků pražského okruhu získala povolení EIA 

Ministerstvo životního prostředí vydalo souhlasné závazné posouzení vlivu na životní prostředí pro úseky 518 Ruzyně–

Suchdol a 519 Suchdol–Březiněves. Ministerstvo řeší i posudek třetího úseku, tedy z Březiněvsi do Satalic. Zdroj: Deník.cz 

Čínský vlak testovaný Leo Expressem přece jen vyrazí na koleje, provozovat ho však bude RegioJet 

Vlak Sirius od čínského výrobce CRRC půjde brzy do pravidelného provozu. Ovšem ne v barvách Leo Expressu, ale 

nakonec u konkurenčního RegioJetu. Jezdit bude na trati mezi Kolínem a Ústím nad Labem. RegioJet uzavřel s čínským 

výrobcem smlouvu na pětiletý pronájem celkem tří elektrických jednotek. Zdroj: Idnes.cz 

https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-propousteni-u-volkswagenu-40489506
https://www.investicniweb.cz/audi-hleda-kupce-pro-nepotrebny-bruselsky-zavod-ve-hre-jsou-cinane
https://www.investicniweb.cz/vw-vypovedel-dohodu-o-zajisteni-pracovnich-mist-od-cervence-muze-propoustet
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-byznys-doprava-cinske-elektromobily-tlaci-volkswagen-z-trhu-skodovka-z-toho-muze-tezit-258908
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-chybi-nam-odbyt-pro-dva-zavody-tvrdi-vedeni-volkswagenu-40486700
https://www.e15.cz/byznys/prumysl-a-energetika/volkswagenu-hrozi-obri-pokuty-od-evropske-komise-elektromobilu-prodava-malo-emisni-cile-splni-stezi-1418333
https://www.patria.cz/zpravodajstvi/6046644/nemecka-vlada-planuje-danove-ulevy-jez-maji-podporit-prodej-elektromobilu.html
https://www.investicniweb.cz/nemecka-tovarna-volkswagenu-na-baterie-zustane-na-polovicni-kapacite
https://www.investicniweb.cz/vyrobce-baterii-pro-elektromobily-northvolt-zrusi-temer-ctvrtinu-pracovnich-mist
https://www.investicniweb.cz/bloomberg-nadeje-eu-na-vyrobu-baterii-se-stala-symbolem-krachu-elektromobilu
https://www.investicniweb.cz/volvo-cars-ustupuje-od-plne-elektricke-budoucnosti-prida-hybridy
https://www.novinky.cz/clanek/auto-porsche-taycan-dostalo-unikatni-lak-ktery-meni-odstiny-40486970
https://www.investicniweb.cz/bmw-hodla-v-roce-2028-uvest-na-trh-vuz-s-vodikovym-pohonem
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-byznys-doprava-stat-si-doslapne-na-mereni-emisi-nepoctivci-snaz-prijdou-o-licenci-259039
https://www.mdcr.cz/Media/Media-a-tiskove-zpravy/Tri-useky-moravske-casti-site-rychlych-spojeni-se
https://www.idnes.cz/ekonomika/doprava/zeleznice-vysokorychlostni-stavby.A240917_162051_eko-doprava_cfr
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-par-kilometru-od-ripu-vznikne-dopravni-terminal-s-parkovistem-pro-tri-tisice-aut-40490140
https://acri.cz/2022/03/03/sprava-zeleznic-vybrala-vitezny-navrh-terminalu-vrt-u-roudnice-nad-labem/
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-mestske-vlakove-nadrazi-v-jihlave-prestavi-na-centralni-dopravni-terminal-budova-z-roku-1887-pujde-k-zemi-40490710
https://www.denik.cz/podnikani/dostavba-prazskeho-okruhu-20240917.html
zdroj:%20https://www.idnes.cz/ekonomika/doprava/regiojet-crrc.A240926_160146_eko-doprava_cfr


TRENDOVNÍK ZÁŘÍ 2024 

STRANA 4 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY  

Španělský Repsol přestavil závod na produkci biopaliv z odpadu z kuchyňského oleje 

Společnost Repsol tvrdí, že toto alternativní palivo sníží emise až o 90 % ve srovnání s produkty, které nahradí. Výhodou 

má být to, že nová paliva (na rozdíl od jiných) jsou stejně výkonná jako jejich protějšky z fosilních zdrojů. Zdroj: Idnes.cz 

Dánové kupují logistickou divizi Deutsche Bahn 

Dánská dopravní společnost DSV převezme Schenker, což je logistická divize německé železniční společnosti Deutsche 

Bahn. Zaplatí za ni 14,3 mld. eur (358 mld. Kč). DSV se tak nejspíš stane největší zasílatelskou firmou na světě. 

Německým drahám má dohoda pomoci snížit zadlužení a modernizovat domácí železnice. Zdroj: Investičníweb.cz 

 ENERGETIKA A ODPADY 

EGÚ Brno: Modernizace české energetiky si v příštích pěti letech vyžádá investice až 3 biliony korun 

Záležet bude podle poradenské společnosti na rychlosti 

požadované dekarbonizace. České energetice budou 

v příštích letech vedle jádra dominovat investice do 

plynových, obnovitelných zdrojů a energetických sítí. 

Velké investice bude rovněž potřebovat průmysl a sektor 

budov. Téměř polovinu potřebných financí by měly být 

schopné pokrýt veřejné zdroje. Zdroje: Idnes.cz, 

energetikainfo.cz 

Teplárny mají získat příští rok miliardu korun, aby 

udržely produkci a příliš nezdražovaly 

Cílem státní pomoci je udržet kombinovanou výrobu, na 

kterou jsou teplárny stavěné, a přibrzdit zdražování. 

Finální rozhodnutí ERÚ se čeká na podzim. Zdroj: 

Seznamzprávy.cz 

ČEZ bude spolupracovat na vývoji a výrobě 

modulárních reaktorů s britskou firmou Rolls-Royce 

Společnost ČEZ naváže strategickou spolupráci s firmou Rolls-Royce SMR při vývoji malých modulárních reaktorů. 

Česko přitom nemá zájem jen o nákup hotových malých modulárních reaktorů, ale chce se podílet na jejich výrobě 

v globálním měřítku. Podle ČEZu by měl být výkon malého modulárního reaktoru od firmy Rolls-Royce 470 MW, 

životnost reaktoru se počítá na nejméně 60 let. ČEZ plánuje do roku 2050 postavit modulární reaktory o souhrnném 

výkonu 3 GW, vznikat by měly na území nynějších uhelných elektráren. Rolls-Royce pracuje na malých modulárních 

reaktorech od roku 2015 a momentálně má v Británii za sebou dvě ze tří fází certifikace. Proces chce dokončit v srpnu 

roku 2026. Nejdále je v přípravách malých reaktorů americko-japonský podnik GE Hitachi se sídlem v Severní Karolíně. 

Ten by už příští rok chtěl zahájit výstavbu svého prvního reaktoru v kanadské provincii Ontario. Zdroje: Investičníweb.cz, E15 

MND spustila na Ukrajině provoz větrné elektrárny 

Sto kilometrů od ukrajinského Lvova vyrostla ve spolupráci české MND a místní Eco-optima větrná elektrárna o výkonu 

59 MW za 1,5 mld. Kč. Ročně vyrobí skoro 162 GWh elektřiny, což pokryje spotřebu 50 tisíc domácností. Zdroj: Novinky.cz 

Nejen uhlí, ale i obnovitelné zdroje. Sev.en Global postaví v Austrálii baterku a solární park 

Společnost Sev.en Global Investments Pavla Tykače připravuje u své uhelné elektrárny v australském Novém Jižním 

Walesu výstavbu velkého solárního parku a k tomu velkokapacitní bateriový systém za jednotky miliard korun. Zdroj: E15 

 FARMACIE A ZDRAVOTNICTVÍ 

Kapesní kardiolog hlídá srdce a umí upozornit na zdravotní potíže 

Český start-up Kardi Ai Technologies nabízí řešení, které umí odhalit potenciální srdeční rizika a poskytuje cenná data 

jak uživateli, tak jeho lékaři. Zařízení propojuje záznamové zařízení EKG v podobě hrudního pásu s aplikací. Zdroj: hn.cz 

Výrobce roušek a obvazů Batist kupuje provozovatel soukromých klinik v Praze a Brně 

Medicínská společnost Remedis kupuje výrobce jednorázových zdravotnických prostředků z Červeného Kostelce na 

Náchodsku, která je od července v konkurzu. Zdroj: Novinky.cz 

Příklady potřebných investic, která česká energetika bude 

k polovině 21. století potřebovat: 

2 nové velké jaderné bloky (po 1200 MW) pro novou spotřebu 

a 2 jako náhradu stávajících Dukovan 

3 nové velké paroplynové bloky (po 900 MW) 

2,5 GW plynových zdrojů v teplárenství 

700 MW nové plynové kogenerace 

1 GW nových záložních zdrojů 

20 GW fotovoltaických elektráren 

6 GW větrných elektráren 

4 GW nové denní akumulace elektřiny 

4 GW řízení spotřeby 

5 mil. bodů pomalého nabíjení elektromobility a stovky tisíc bodů 

středního a rychlého nabíjení 

Zdroj: EGÚ Brno 

https://www.idnes.cz/ekonomika/zahranicni/spanelsko-biopaliva-bionafta-vyroba-rafinerie-cina-motory-letectvi.A240827_115539_eko-zahranicni_jadv
https://www.investicniweb.cz/dansky-podnik-dsv-kupuje-za-143-miliardy-eur-logistickou-divizi-nemeckych-zeleznic
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/energetika-dekarbonizace-cesko-egu-brno.A240918_131753_ekonomika_ven
https://www.energetikainfo.cz/33/ceska-energetika-nabidne-do-roku-2030-investicni-prilezitosti-v-hodnote-az-3-bilionu-korun-uniqueidgOkE4NvrWuMF1Z1s5yTC1RWNLVBHeK7yQM4s2UgKwmw/?odkud=ENERG&wa=WWW24E5%20ER&uid=CT03627149&e=1000208456&utm_source=ENERG&utm_medium=enl&utm_campaign=ENERG-2024-39&utm_content=ENERG-aktualita&contract=E21611855&utm_content=ENERG-aktualita
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-teplarny-dostanou-od-statu-miliardu-aby-na-zimu-tolik-nezdrazovaly-258731
https://www.investicniweb.cz/cez-navaze-strategicke-partnerstvi-s-firmou-rolls-royce-pro-modularni-reaktory
https://www.e15.cz/byznys/prumysl-a-energetika/zavod-o-ceske-modularni-reaktory-vrcholi-nejpripravenejsi-je-americka-ge-hitachi-1418581
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-nejvetsi-ceska-investice-od-zacatku-valky-na-ukrajine-vyrabi-elektrinu-vetrna-elektrarna-od-mnd-40489250
https://www.e15.cz/byznys/prumysl-a-energetika/baterka-i-solarni-park-za-miliardy-tykac-u-sve-australske-uhelky-pripravuje-zelenou-investici-1418671
https://archiv.hn.cz/c1-67379950-kapesni-kardiolog-zvitezil-v-soutezi-vodafone-napad-roku-pohlida-srdce-a-upozorni-na-zdravotni-potize
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-vyrobce-rousek-batist-kupuje-prazska-medicinska-firma-remedis-40490206


TRENDOVNÍK ZÁŘÍ 2024 

STRANA 5 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY  

Investiční skupina Emma Capital Jiřího Šmejce posiluje ve zdravotnictví na Balkáně 

Emma Capital na začátku roku převzala 65 % v největším srbském distributorovi zdravotnického vybavení, společnosti 

Magna Pharmacia. Tuzemská společnost už vlastní 60% podíl v řeckém distributorovi léčiv Profarm. Zdroj: E15  

Vědci ze Stanfordovy univerzity dokázali zprůhlednit kůži i svaly zvířat 

Použili na to žluté potravinářské barvivo tartrazin. Roztok nanášeli na břicho myši. Přes její kůži pak byla jasně viditelná 

játra, střeva, močový měchýř či mozkové tepny. Po umytí se kůži vrátí přirozená barva. Techniku by šlo využít v lékařské 

diagnostice při hledání různých zranění, sledování poruch trávení či dokonce pro odhalení rakoviny. Zdroj: Seznamzprávy.cz 

 INOVACE, STRATEGIE A REGULACE 

Minimální mzda vzroste příští rok o 1 900 Kč na 20 900 korun 

Výpočet minimální mzdy vychází nově podle zákona z predikované průměrné mzdy na další rok, kterou má ministerstvo 

financí oznamovat do konce srpna, a koeficientu stanoveného vládou. Zdroj: Novinky.cz 

Národní polovodičová strategie: Produkce čipů se má ztrojnásobit 

Vláda projednává Národní polovodičovou strategii, podle které by se měla do roku 2029 navýšit 

tuzemská produkce polovodičových komponent 3x, export čipových technologií 2x, počet pracovníků 

v oboru na 9 tis. a na výzkum a vývoj by mělo ročně mířit 300 mil. Kč. Ještě letos by se také mělo ze 

státního rozpočtu zajistit 20 mld. Kč pro strategické investice pro roky 2025 až 2027. Zdroje: E15, MPO 

Nařízení proti odlesňování: Firmy ani stát se na novou regulaci nestíhají připravit 

Cílem evropského nařízení proti odlesňování, jež má pro velké a střední podniky začít platit od ledna 2025 a pro ostatní 

od června, je zastavit ničení lesů ve světě kontrolou 7 dovážených a vyvážených komodit – kávy, kakaa, produktů ze 

skotu, sóji, palmového oleje, dřeva a kaučuku. Členské státy EU ani firmy se však na něj nestíhají připravit. Žádají proto 

o odklad platnosti, k čemuž pravděpodobně dojde. Chybí totiž např. klíčový informační systém Evropské komise, do 

kterého budou společnosti hlásit pohyby zboží i jeho původ. A také prováděcí předpisy. Zdroj a více informací: Seznamzprávy.cz 

Amazon ruší veškeré home office 

Internetový obchod Amazon nařídil všem pracovníkům vrátit se na pět dnů týdně na pracoviště. Podle vedení firmy to 

pomůže zaměstnancům lépe vymýšlet nové věci, spolupracovat a být více v kontaktu. Zdroj: Novinky.cz 

 IT & TELEKOMUNIKACE 

T-Mobile investoval do svého datového centra 800 mil. Kč, je největší v ČR 

Operátor T-Mobile zdvojnásobil kapacitu svého datového centra DC7. Investice do čtyř nových sálů dosáhla 800 mil. Kč. 

Firma je tak největším provozovatelem datových center v ČR. K dalším velkým hráčům patří Cetin, Seznam či České 

Radiokomunikace, které investují do nového komplexu 2 mld. Kč. Zdroje: T-mobile.cz, Investičníweb.cz, hn.cz  

Český IT dodavatel Aricoma kupuje lucemburského konkurenta Neofacto 

Aricoma Group ze skupiny KKCG odstartovala expanzi na západní trhy. Nákupem firmy Neofacto chce posílit byznys 

s Evropskou komisí a dalšími orgány EU. V dalších akvizicích se chce zaměřit zejména na Německo. Zdroj: Seznamzprávy.cz 

Projekt Jahoda: Umělá inteligence už nemá jen řetězit slova, má se zamyslet 

Firma OpenAI, výrobce chatbotu ChatGPT, představil veřejnosti svůj nový model. Původní kódové označení Strawberry 

se proměnilo ve zkratku o1. Od předchozích velkých jazykových modelů (GPT-4o atd.) se liší tím, že si umí rozmyslet 

postup a naplánovat strategii, ještě než se pustí do psaní odpovědi. Dosud chatboty založené na velkých jazykových 

modelech postupovaly slovo po slovu, což občas vedlo k rychlým výsledkům a někdy i nesmyslům. Zdroj: Seznamzprávy.cz 

Intel odložil stavbu továren na čipy v Německu a Polsku 

Americký výrobce čipů Intel o dva roky odložil výstavbu továren na čipy v německém Magdeburku a v polské Vratislavi. 

Firma odhadovala investici v Německu přibližně na 30 mld. eur, v Polsku na 4,6 mld. dolarů. Intel v poslední době 

prochází krizí, jeho akcie klesly, protože propouští, přerušil výplatu dividendy. Konkurenční výrobce čipů Qualcomm se 

dokonce na Intel obrátil s nabídkou na jeho převzetí, o produktovou divizi Intelu projevil zájem i britský návrhář čipů 

Arm. Zdroje: Novinky.cz, iRozhlas.cz; Novinky.cz 

https://www.e15.cz/byznys/prumysl-a-energetika/smejc-posiluje-ve-zdravotnictvi-za-miliardy-poridil-vetsinu-v-srbske-firme-magna-pharmacia-1418601
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/tech-technologie-vedci-vedi-jak-udelat-kuzi-pruhlednou-najdou-tak-zilu-i-nador-261266
https://www.novinky.cz/clanek/domaci-jurecka-minimalni-mzda-pristi-rok-vzroste-o-1900-korun-40486223
https://www.e15.cz/byznys/stat-chce-ztrojnasobit-cipovou-produkci-a-uvolnit-20-miliard-na-strategicke-investice-1418477
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/narodni-polovodicova-strategie-je-v-mezirezortnim-pripominkovem-rizeni--281920/
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-finance-evropa-bojuje-proti-odlesnovani-cesky-stat-kvuli-tomu-naroste-o-96-lidi-258986
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-amazon-konci-s-home-office-vsech-15-milionu-zamestnancu-musi-zpet-do-prace-40488983
https://www.t-press.cz/cs/tiskove-materialy/tiskove-zpravy-t-mobile/t-mobile-spousti-provoz-noveho-kridla-sveho-datacentra-dc7-s-celkovou-plochou-az-3-500-m-optimalizaci-provozu-bude-zajistovat-5g-privatni-sit.html
https://www.investicniweb.cz/t-mobile-investoval-do-rozsireni-sveho-prazskeho-datoveho-centra-800-milionu-kc
https://archiv.hn.cz/c1-67366180-datove-centrum-t-mobilu-v-hostivari-je-po-rozsireni-nejvetsi-v-cesku-potrebu-uskladneni-dat-zene-nahoru-i-umela-inteligence
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-ceska-aricoma-kupuje-konkurenta-ze-zapadu-a-chce-deset-dalsich-258974
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/tech-ai-umela-inteligence-konecne-se-umi-zamyslet-openai-ukazala-tajnou-umelou-inteligenci-259673
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-intel-o-dva-roky-odlozil-stavbu-tovaren-na-cipy-v-nemecku-a-polsku-40488977
https://www.irozhlas.cz/ekonomika/vyrobce-cipu-qualcomm-chce-prevzit-intel-ten-je-v-jedne-z-nejvetsich-krizi-od_2409210657_kth
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-arm-se-zajimal-o-cast-intelu-nepochodil-40490680
https://www.komora.cz/app/uploads/2024/06/141_24_material.pdf


TRENDOVNÍK ZÁŘÍ 2024 

STRANA 6 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY  

Meta ukázala funkční prototyp brýlí pro rozšířenou realitu Quest 3S za 299 dolarů 

Zařízení je chytřejší díky zapojení kamer. Brýle tak budou živě sledovat, na co se uživatelé dívají. To by mohlo být 

užitečné například při vaření nebo při poznávání nového města. Zdroj: Investičníweb.cz 

Čínský Huawei představil trojitý skládací telefon za 2 800 dolarů (cca 63 tis. Kč) 

Čínský technologický gigant Huawei představil svůj trojitý skládací telefon Huawei Mate XT, a to 

jen chvilku poté, co Apple uvedl svou novou řadu iPhonů 16. Zdroje: Seznamzrpávy.cz, Mobilnet.cz 

Klarna se snaží snížit náklady – nahrazuje ve velkém pracovníky umělou inteligencí 

Švédská fintechová letos na jaře uvedla, že její AI asistent odvede práci jako 700 lidí zaměstnaných na plný úvazek. 

A spokojenost zákazníků se nezmění. AI je navíc mnohem rychlejší: dotazy či problémy zákazníků vyřeší za méně než 

2 minuty, kdežto lidem to zabere 11 min. Jen loni se počet zaměstnanců firmy ztenčil z 5 tisíc na 3 800. Zdroj: Novinky.cz 

 MALOOBCHOD A E-COMMERCE 

Lidl a Kaufland představili vlastní platební aplikaci, letáky budou posílat přes WhatsApp 

Funkce Lidl Pay a Kaufland Pay automaticky umožňuje uplatnit dostupné slevy z věrnostního programu a rovnou za 

zboží zaplatit. Zákazníkovi stačí mít aktivní aplikaci a do ní nahranou platební kartu. Od konce července 2024 začal Lidl 

také zasílat své letáky prostřednictvím WhatsAppu. Kaufland tuto službu poskytuje již od října 2023. Zdroj: Idnes.cz 

Do Česka vstoupí diskontní řetězec Woolworth 

Příští rok plánuje do ČR vstoupit německý diskontní řetězec Woolworth GmbH. Nabízí oblečení, potřeby do domácnosti, 

elektroniku nebo drogerii. Mezi jeho hlavní konkurenty patří prodejci Pepco, Kik či Action. Zdroj: Investičníweb.cz 

V Kalifornii zakázali plastové tašky v obchodech 

Nakupující v kalifornských supermarketech s potravinami si od roku 2026 své zboží odnesou už jedině v papírových 

taškách. Americký stát schválil zákon, který všechny plastové nákupní tašky zakazuje, a to i ty z pevnějšího plastového 

materiálu. Podle předkladatelů normy lidé plastové tašky znovu nepoužívají ani nerecyklují. Zdroj: Novinky.cz 

 ODVĚTVOVÉ TRENDY 

Přes sdílené platformy loni u nás lidé strávili téměř 9 milionů nocí, o třetinu více než v roce 2022 

Přes online platformy typu Airbnb nebo Booking loni turisté v Česku strávili 

8,9 milionu nocí, to je asi o 32,4 % více než v roce 2022. 72 % připadlo na 

zahraniční turisty. Vyplývá to z dat Českého statistického úřadu a portálu 

státní agentury CzechTourism Tourdata. Zdroj: Idnes.cz, ČSÚ a CzechTourism 

Česká Mews získala investici ve výši 100 miliónů dolarů 

Investici poskytl firmě, poskytující software pro správu hotelů, americký 

fond Vista Credit Partners. Mews využije finance na rychlejší akvizice, zejména v Severní Americe. Zdroj: Seznamzprávy.cz 

PPF prodá čínskou Home Credit čínskému e-commerce gigantu 

Skupina PPF je před dokončením prodeje své čínské splátkové společnosti Home Credit, jejíž činnost v posledních 

letech utlumovala, a to čínskému e-commerce obchodu JD.com. Zdroje: Seznamzprávy.cz, Novinky.cz 

Český výrobce krmiv pro psy a kočky Vafo získal majoritu v rakouské firmě PetCo Group 

Ta mj. pod značkou WOW prodává krmiva v Rakousku, Německu a ve Švýcarsku. Zdroj: hn.cz 

Produkty Avonu budou nově k prodeji i v Rossmannu 

Americká kosmetická společnost Avon, prodávající své zboží výlučně přes registrované zákazníky, bude nově své 

nejoblíbenější produkty volně prodávat v prodejnách drogerie Rossmann. Celkově tržby v tzv. osobním prodeji přesáhly 

v roce 2022 v ČR 9 mld. Kč, meziročně o 9 % méně. Přímým prodejem si v ČR přivydělává 330 tisíc Čechů. Zdroj: Idnes.cz 

Popularita dovážky jídel do kanceláří je stále vysoká 

Pro některé restaurace může tvořit prodej pokrmů přes kurýry až pětinu tržeb. Do kanceláře nejčastěji míří jídla 

z fastfoodů a asijské speciality. Češi jsou podle průzkumu In Catering ochotni utratit za oběd do 150 Kč. Zdroj: Idnes.cz 

914 1 046

392 347

716
972

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Počet uskutečněných pobytů přes 

online platformy v ČR (v tisících)

https://www.investicniweb.cz/meta-predstavila-prvni-funkcni-prototyp-bryli-pro-rozsirenou-realitu
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-cinska-odpoved-na-apple-prvni-trojity-skladaci-telefon-259409
https://mobilenet.cz/clanky/zapomente-na-apple-budoucnost-udava-huawei-mate-xt-ma-dvakrat-slozeny-displej-51067
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-klarna-snizuje-pracovni-silu-sazi-na-umelou-inteligenci-40485771
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/lidl-aplikace-platba-lidl-pay-rozsireni.A240909_123429_ekonomika_vebe
https://www.investicniweb.cz/penizecz-do-cr-mel-vstoupit-diskontni-retezec-woolworth
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-v-kalifornii-zakazali-vsechny-plastove-tasky-v-obchodech-40490096
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/ubytovani-turisti-ubytovaci-aplikace-rust-airbnb-tripadvisor.A240903_120340_ekonomika_vebe
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-jednorozec-s-ceskymi-koreny-mews-ziskal-100-milionu-dolaru-na-investice-261375
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-nejbohatsi-lide-cinsky-gigant-jd-kupuje-od-ppf-splatkovou-firmu-home-credit-260348
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-ppf-se-snazi-prodat-home-credit-v-cine-40488984
https://archiv.hn.cz/c1-67357400-skupina-vafo-pavla-bousky-posilila-v-rakousku-nemecku-a-svycarsku-ziskala-majoritu-ve-videnske-znacce-krmiv-wow
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/avon-rossmann-expanze-volne-prodejne-osobni-prodej-zakaznici.A240909_145545_ekonomika_vebe
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/cesi-obed-rozvazkove-sluzby-kancelar-krabicka.A240904_100919_ekonomika_klak


TRENDOVNÍK ZÁŘÍ 2024 

STRANA 7 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY  

V Šanghaji otevřeli největší krytý lyžařský svah na světě L*SNOW 

Sněhový svět o rozloze 90 ti. m2 je vymodelovaný jako ledovec, disponuje třemi úrovněmi sjezdovek. Zdroj: Idnes.cz 

 STAVEBNICTVÍ A REAL ESTATE 

Dotace na dostupné nájemní bydlení odstartují v říjnu, stát chystá také realitní fond se soukromníky 

Právnické osoby a územní samostatné celky budou moci žádat peníze z programu dostupného bydlení od 1. října. Pro 

letošek je na něj vyčleněno 2,5 mld. Kč, do roku 2026 by mělo jít celkem o 7 miliard. Podpora má směřovat na stavbu 

nájemních bytů (novostavby, stavební úpravy nebo přístavby). Ministerstvo pro místní rozvoj pak také připravuje 

založení holdingového fondu, který by investoval do projektů dostupného bydlení. Stát do něj vloží miliardu korun 

z Národního plánu obnovy, stejnou částkou by se měl podílet i soukromý strategický partner. Zdroje: Aktuálně.cz, SFPI, E15 

Ostravu čeká řada nových moderních staveb 

Ostravu čeká velká architektonická proměna: stavba nového mrakodrapu, oprava 

toho starého, koncertní sál, nové divadlo nebo Černá kostka. Největším projektem 

je mrakodrap Ostrava Towers Complex. Stavba má začít za šest let a svou výškou 

170 metrů předčit dosud nejvyšší brněnský AZ Tower (o 60 m). Magistrát pak už 

letos zahájil výstavbu unikátní filharmonie za 2,8 mld. Kč. Nové koncertní sály 

budou mít i další tuzemské metropole. Brněnský magistrát už vysoutěžil zhotovitele stavby Janáčkova kulturního centra 

za 2,3 mld. Kč. U projektu Vltavské filharmonie v Praze byla dokončena podrobná architektonická studie a město nyní 

připravuje projektovou a technickou dokumentaci pro územní a stavební povolení. Zdroje: E15, E15, Koncertnisal.cz 

Nejvyšší budova ze dřeva v Česku vyrostla v Českých Budějovicích 

Jedná se o nově dokončené sídlo české společnosti Budex v Plané u Českých Budějovic. Ta stojí za značkami GoPay, 

GoMobil či Roboton (autonomní zemědělský robot). Budova s názvem Budex Hub se stala s 17,2 m nejvyšší kancelář-

skou budovou ze dřeva v zemi. Maximální povolená výška u dřevostavby je v ČR 22,5 m. Zdroj: hn.cz, Seznamzprávy.cz 

V Česku se rozvíjí trh s modulárními a hybridními stavbami 

„Výhodou modulárních staveb je pevná cena, 90 % nákladů je na lince a nehrozí tak doplatky za vícepráce. Rychlost je 

také řádově jinde, na staveništi jsme dva až tři měsíce,“ řekl např. na konferenci Budoucnost českého stavebnictví na 

veletrhu For Arch obchodní ředitel Koma Modular Karel Kolínský. Modulové bydlení je doménou rodinných domů. 

V Liberci se ovšem brzy začne stavět bytová čtvrť z hybridních staveb. V nich se kombinují udržitelné a konvenční 

materiály – tedy dřevo a beton. Výhodou je rychlost a potřeba menšího počtu pracovníků. Zdroj: E15 

Výrobce betonových výrobků Best investoval do výroby betonových cihel 

Společnost Best už v Lučici u Chlumce nad Cidlinou postavila vzorový dům z broušených betonových cihel. Firma, která 

je součástí skupiny DEK, tak chce proniknout na trh, kde dominují cihly. Zdroj: hn.cz 

Regulace nájemného v Nizozemsku nefunguje 

V červenci nizozemská vláda s cílem chránit nájemníky uvalila na velkou většinu zdejších nemovitostí regulaci výše 

nájemného. Opatření omezuje nájemné v přibližně 2,5 milionech domů na 880 eur (22 tis. Kč) měsíčně pro domácnosti 

s příjmem nižším než zhruba 130 tis. Kč měsíčně. Výsledkem ale je, že se majitelé svých nemovitostí určených 

k pronájmu raději zbavují, a tak je pro Nizozemce stále těžší najít bydlení, které by si mohli pronajmout. Zdroj: Idnes.cz 

 STROJÍRENSTVÍ A PRŮMYSL 

Zavírání závodů a propouštění se nevyhýbá ani ČR: Otis v Břeclavi, Adient na Českolipsku 

Výrobce autosedadel Adient uzavře v souvislosti s restrukturalizací a změnami v autoprůmyslu závody v České Lípě 

a Stráži pod Ralskem. O práci přijde postupně 1 100 lidí. Další 4 závody firmy v ČR budou fungovat nadále. Americký 

výrobce výtahů a eskalátorů Otis pak přesune výrobu eskalátorů do čínské továrny, výrobu a modernizace výtahů 

rozdělí mezi továrny ve Španělsku a ve Francii. Zdroje: Aktuálně.cz, Novinky.cz 

Jet Investment bude nově investovat do průmyslových start-upů ve střední Evropě 

Společnost kvůli tomu zřídila nový otevřený fond Jet Ventures s palebnou sílou až 1,3 miliardy korun. Zdroj: E15 

Škoda Group dodá do Bulharska až 25 vlaků za 13 miliard Kč    Zdroj: E15 

Koncertní sál Ostrava 

https://www.idnes.cz/ekonomika/zahranicni/cina-sanghaj-lyzovani-lyzarsky-areal-kryty-indoor.A240906_120019_eko-zahranicni_jadv
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/o-podporu-na-dostupneho-bydleni-bude-mozne-zadat-v-rijnu/r~bd4f486a6e9011ef9a9dac1f6b220ee8/
https://sfpi.cz/dostupne-bydleni/
https://www.e15.cz/byznys/reality-a-stavebnictvi/stat-zalozi-se-soukromniky-vlastni-realitni-fond-investovat-bude-do-dostupneho-bydleni-1418433
https://www.e15.cz/byznys/reality-a-stavebnictvi/dva-mrakodrapy-koncertni-sal-a-vedecka-knihovna-ostravu-ceka-velka-promena-1418308
https://www.e15.cz/domaci/vltavska-filharmonie-ma-hotovou-architektonickou-studii-stavba-se-prodrazi-o-dve-miliardy-1418772
https://www.koncertnisal.cz/projekt
https://archiv.hn.cz/c1-67373340-na-jihu-cech-vyrostla-nejvyssi-kancelarska-budova-ze-dreva-vyuziva-energii-ze-slunce-i-z-podzemnich-vrtu
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-zlom-ve-stavebnictvi-ceske-drevostavby-porostou-do-vysky-260809
https://www.e15.cz/byznys/reality-a-stavebnictvi/domy-jako-lego-v-cesku-se-tak-zacinaji-stavet-skoly-i-bytove-domy-1418745
https://archiv.hn.cz/c1-67383420-vit-kutnar-chce-prorazit-ve-stavbe-rodinnych-domu-jeho-firma-best-investovala-do-vyroby-betonovych-cihel-600-milionu
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/pronajem-najemni-bydleni-nizozemsko-regulovane-najemne.A240828_122519_ekonomika_alis
https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/vyrobce-autosedadel-adient-zavre-zavody-na-ceskolipsku-propu/r~fc1b0dea79bc11efb2180cc47ab5f122/
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-vyroba-vytahu-ve-firme-otis-do-konce-roku-2025-skonci-40489482
https://www.e15.cz/byznys/prumysl-a-energetika/jet-investment-bude-investovat-do-startupu-chce-do-nich-vlozit-50-milionu-eur-1418898
https://www.e15.cz/byznys/prumysl-a-energetika/skoda-group-doda-do-bulharska-az-25-vlaku-za-13-miliard-1418388


TRENDOVNÍK ZÁŘÍ 2024 

STRANA 8 EKONOMICKÉ A STRATEGICKÉ ANALÝZY  

Tedom, kterého kupují Japonci, se dohodl na koupi italského výrobce 

kogeneračních jednotek 

Tuzemský výrobce kogeneračních jednotek a dodavatel energetických služeb Tedom 

získal stoprocentní podíl v italské společnosti Intergen, která se specializuje na 

výrobu kogeneračních jednotek. Dosavadní vlastník Tedomu, investiční skupina Jet 

Investment, nedávno oznámila, že skupinu prodává japonské společnosti Yanmar 

Group. Zdroje: Seznamzprávy.cz; Novinky.cz; Yanmar 

Průlom v dekarbonizaci cementu? Start-up vyvinul „zelenou metodu“ 

Americká společnost Sublime Systems vyvinula elektrochemickou metodu výroby cementu, která nahrazuje proces 

zahřívání vápence v pecích pomocí fosilních zdrojů. Ve srovnání s tradiční metodou by šlo vyrábět cement s emisemi až 

o 90 % nižšími. I proto do firmy už investovali 75 mil. dolarů tradiční lídři trhu – společnosti Holcim a CRH. Zároveň se 

zavázaly k budoucímu nákupu „zeleného cementu“. Společnost nyní vyvíjí komerční závod v Holyoke v USA. Nevýhodou 

„zeleného cementu“ je jeho vyšší cena. Zdroj: Novinky.cz 

Většina projektů zeleného vodíku nemá zákazníky, Norové vzdávají plány na vývoz vodíku do Německa 

Pouze 12 % závodů na výrobu zeleného vodíku, které se ve světě chystají, má smlouvu se zákazníky jeho využití. Uvedla 

to agentura Bloomberg, podle níž se většinu z nich kvůli tomu nepodaří zrealizovat. Podle Wernera Ponikwara z firmy 

Thyssenkrupp Nucera mají šanci na úspěch projekty blízko zdroje čisté energie a se zákazníkem na dosah ruky.  

Norská energetická společnost Equinor uvedla, že ruší plány na vývoz tzv. modrého vodíku (výroba ze zemního plynu 

a zachytávání a ukládání CO2) do Německa, protože je příliš drahý. Podmořské potrubí se ukázalo jako neživotaschopné. 

Podle německé RWE ale plány výstavby plynových elektráren, které budou používat vodík, budou v Německu 

pokračovat. Vodík pro ně ale bude pořizován na kontinentu, nikoli dovážen z Norska. Zdroje: Idnes.cz, Investičníweb.cz 

 ZEMĚDĚLSTVÍ A POTRAVINÁŘSTVÍ 

Někteří farmáři chtějí znovu více pěstovat len 

Dnes se len pěstuje v ČR na zhruba tisíci hektarech, do kterých se započítává hlavně len na potravinářské účely. Pokud 

by ale u nás vznikly nové zpracovatelské kapacity, mohl by mít mnohem větší technické využití – do ČR se každoročně 

dovážejí palubní desky a boky dveří aut, kde jsou použitá lněná vlákna za jednotky miliard korun. Zdroj: Idnes.cz 

Vinaři hlásí ztrátu třetiny úrody 

Tuzemští vinaři se i přes 30% ztrátu a zvyšující se náklady 

nechystají nijak výrazně zdražit. Důvodem je i konkurence v podobě 

levnějšího dovozu a klesající spotřeba v českých domácnostech 

(loni o 8,4 % na necelých 20 litrů na osobu). ČR je aktuálně 

soběstačná v produkci vína a vinné révy zhruba z necelých 30 %. 

Zdroj: Novinky.cz, ČSÚ 

Produkce nealkoholického piva roste 

Podle statistiky Českého svazu pivovarů a sladoven stoupl v českých pivovarech mezi lety 2019 a 2023 celkový výstav 

nealkoholického piva a míchaných nápojů na bázi piva o 34,5 %. Nealka už vyrábějí i malé pivovary, podle 

Českomoravského svazu minipivovarů je to 15-20 % z nich. Zdroj: E15 

Výrobci lihovin: Prodeje nám letos klesají o více než 50 % 

Podle Unie výrobců a dovozců lihovin prodeje výrobců lihovin v ČR klesly za první pololetí letošního roku v porovnání se 

stejným obdobím loni o 51,3 %. Unie proto žádá politiky, aby zrušili další navyšování spotřební daně na lihoviny 

plánované na roky 2025 a 2026. A tvrdí, že zvýšení spotřební daně příjmy státní pokladny nezvýší. Z údajů lihovarníků 

mj.  vyplývá, že spotřeba lihovin v posledních 30 letech klesla o 15 %, zatímco u vína stoupla o 41 %. Zdroj: Investičníweb.cz 

Poslanci chtějí omezit prodeje energetických nápojů dětem do 18 let 

Poslanci návrh zdůvodňují tím, že v energetických nápojích je kombinace několika látek, které mohou být pro dětský 

organismus škodlivé. Zákaz prodeje energy drinků dětem platí ve Velké Británii, Polsku, Německu nebo Pobaltí. Svaz 

výrobců nealkoholických nápojů záměr kritizuje s tím, že nesprávně přirovnává energetické nápoje k návykovým látkám. 

Zdroj: Idnes.cz 

85,4

0

50

100

I.
2

1

IV
.2

1

V
II
.2

1

X
.2

1

I.
2

2

IV
.2

2

V
II
.2

2

X
.2

2

I.
2

3

IV
.2

3

V
II
.2

3

X
.2

3

I.
2

4

IV
.2

4

V
II
.2

4

Průměrná cena jakostního vína 

červeného (0,75 l), zdroj: ČSÚ

Schéma kogenerační jednotky 

(výroba tepla a elektrické energie 

současně) 

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/ekonomika-firmy-tedom-kupuje-italskeho-vyrobce-kogeneracnich-jednotek-intergen-261239
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-miliardovy-obchod-ceskou-energeticko-strojirenskou-skupinu-tedom-koupili-japonci-40486849
https://www.yanmar.com/global/energy/cogeneration_systems/
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-nejvetsi-svetovi-vyrobci-cementu-investuji-do-zelene-alternativy-40490275
https://www.idnes.cz/ekonomika/zahranicni/zeleny-vodik-energetika-palivo-potencial-rizika-problem.A240902_092156_eko-zahranicni_jla
https://www.investicniweb.cz/norsky-equinor-vzdal-plany-na-vyvoz-modreho-vodiku-do-nemecka
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/len-lnene-pole-zemedelci-obilniny-sklizen.A240910_155541_ekonomika_ven
https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-pres-ztratu-tretiny-urody-vetsina-vinaru-nezdrazi-40485540
https://www.e15.cz/byznys/obchod-a-sluzby/nealkoholicke-pivo-posiluje-v-nemecku-i-v-egypte-produkce-dal-roste-take-v-cesku-oblibene-jsou-ovocne-prichute-1418122
https://www.investicniweb.cz/uvdl-prodeje-lihovin-za-prvni-pololeti-klesly-oproti-lonsku-o-vic-nez-50-procent
https://www.idnes.cz/ekonomika/domaci/poslanci-energy-drink-zakaz-deti.A240904_132221_ekonomika_tbr


TRENDOVNÍK ZÁŘÍ 2024 

Tato publikace je považována za doplňkový zdroj informací. Na informace uvedené v ní nelze pohlížet tak, jako by šlo o údaje nezvratné a nezměnitelné. Publikace je 

založena na nejlepších informačních zdrojích dostupných v době zveřejnění. Použité informační zdroje jsou všeobecně považované za spolehlivé, avšak Česká 

spořitelna, a.s. ani její pobočky či zaměstnanci neručí za správnost a úplnost informací. Autoři považují za slušnost, že při použití jakékoliv části tohoto dokumentu, 

bude uživatelem tento zdroj uveden.  

 ZAOSTŘENO: Češi a jídlo, co říkají čísla? 

Promítají se do stravování Čechů moderní zdravé stravovací trendy? Zatím jen spíše pomalu. Podívali jsme se na 

střednědobé statistiky Českého statistického úřadu o spotřebě různých druhů jídla v Česku v přepočtu na osobu za rok. 

Jaké jsou výsledky? 

      Spotřeba ovoce a zeleniny se v ČR do velké 

míry odvíjí od toho, jak se daří ekonomice. Když 

hospodářství roste, stoupá i konzumace ovoce 

a zeleniny, když naopak klesá, tak se jejich 

spotřeba snižuje nebo stagnuje. Obecně je ale 

pozitivní, že ovoce jíme celkem dost, dokonce 

více, než je doporučená denní dávka Světové 

zdravotnické organizace (což je 140 g ovoce 

denně, v Česku je spotřeba 240 g). U zeleniny 

bychom měli přidat, tam je doporučená denní 

dávka 270 g, u nás spotřeba čítá jen 240 g 

zeleniny na osobu. Spotřeba brambor v ČR 

klesala zhruba do roku 2010, od té doby je spíše stabilní. Pozitivní je, že roste konzumace luštěnin. 

       Celková spotřeba masa se v ČR dlouhodobě 

příliš nemění. Nejvíce jíme vepřového, a to až 

o třetinu více, než je průměr EU. Od roku 2000 

u nás stoupá spotřeba drůbežího masa, naopak 

hovězího se snižuje. Výrazně pak zaostáváme 

v konzumaci ryb, kde jsme 4. nejhorší v EU 

a ročně sníme polovinu toho, co je unijní průměr. 

     U pečiva došlo za posledních dvacet let 

k nahrazení velké části spotřeby chleba 

spotřebou pšeničného pečiva. Konzumace 

trvanlivého pečiva se zvyšovala zhruba do roku 

2010, od té doby se ale o více než čtvrtinu snížila.  

        Z mléčných výrobků pak stoupá konzumace másla, kterého se na osobu v ČR sní za rok více než je průměr v Evropě. 

Mléka pijeme dlouhodobě víceméně stejně, o šestinu více než činní průměr EU. Naopak zaostáváme ve spotřebě 

přírodních sýrů. Od roku 2000 pak u nás poměrně výrazně klesla spotřeba tavených sýrů, a naopak vzrostla spotřeba 

tvarohu. 

      Olivového oleje se zkonzumuje v Česku v průměru 0,5 kg ročně, na jihu Evropy je to více než 7 kg. Celková spotřeba 

tuků a olejů se jinak velmi mírně zvyšuje. Nejvíce přijímáme jedlých olejů, rostlinných olejů jíme ve srovnání se začátkem 

tisíciletí víceméně stejně. Příjem ztuženého pokrmového tuku se v posledních letech snižuje. 

          Celková spotřeba cukru se v ČR snižovala do roku 2014, od té doby však soustavně stoupá. Poptávka po kakaových, 

výrobcích, nečokoládových cukrovinkách i cukrářských výrobcích se pak soustavně zvyšuje od začátku tisíciletí. Možná 

i právě proto jíme 2x více cukru, než je denní doporučená dávka. Spotřeba soli sice od roku 2000 klesla o necelou pětinu, 

i přesto bychom její příjem měli podle doporučených dávek snížit na polovinu. Pozitivnější alespoň je, že spotřeba medu 

se od roku 2000 zdvojnásobila. 

         Spotřeba piva a tvrdého alkoholu se podle statistik ČSÚ snižuje, u vína naopak spotřeba až do 

roku 2021 stoupala a dostala se téměř na průměr EU, který je přes 21 litrů vína na osobu za rok. 

V posledních dvou letech ale spotřeba vína opět poklesla.  

        Nealkoholických nápojů se v ČR nejvíce vypilo kolem roku 2008. Platí to jak pro minerální vody, 

sodové vody a limonády. Dnes se ale těchto nealko nápojů vypije o více než pětinu méně než před 

deseti lety. Zdroj dat: ČSÚ; Více informací a grafů zde. 

Radek Novák 

e-mail: radeknovak@csas.cz  

Tereza Hrtúsová 

e-mail: thrtusova@csas.cz  

Tomáš Kozelský  

e-mail: tkozelsky@csas.cz 
 

https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:activity:7244971325054763010/
mailto:radeknovak@csas.cz
mailto:thrtusova@csas.cz
mailto:tkozelsky@csas.cz
https://l.ead.me/ResearchSporka

